Genel olarak işin teknik yönünü alan eserlerde dahi hadislerle yer verildiği görülmektedir.<sup>6</sup>

Bu çalışmada öncelikle Abdullah Eyyûbî'nin (ö. 1252/1836) okçuluğa dair kaleme aldığı eserinin tespiti ve hadis ilmi açısından incelenmesi hedeflenmektedir. Bu çerçevede hadislerde okçuluğun durumuna kısaca değinilecek ve oluşan müstakil edebiyata işaret edilmekle yetinilecektir. Eserin nispeti, isimlendirmedeki farklar, nüshalarının tespiti gibi başlıklar öncelikle değinilecek meseleler arasındadır.

On beş yaşlarındayken ficâr savaşına katılmış ve atılan okları toplayıp savaşanlara taşımıştır.<sup>7</sup> İslâm'ın ilk yıllarında bazı branşların Hız. Peygamber tarafından yeterlilik kıstası olarak dikkate alındığı da belirtilebilir. Râfî b. Hadîc el-Evsî'nin (ö. 73/692) savaşa katılma talebine; yaş küçüklüğü sebebiyle müsaade etmeyen Hız. Peygamber, akrabalarının iyi ok attığını bildirmesi sonrasında Râfî'ye izin vermiştir.<sup>8</sup>

Askerî alandaki durumunun yanı sıra okçuluğun sportif yönü de faal bir şekilde yaşatılmaya çalışılmıştır.

Peygamber'in Uhud'da "At yâ Sa'd, anam babam sana feda olsun!"<sup>13</sup> diyerek tebcilde bulunması da zaman içerisinde oluşan okçuluk geleneğinde önemli bir yer edinmiştir. Konuyla ilgili yazılan eserlerde sıklıkla yer verilen bu rivayet ayrıca Sa'd b. Ebû Vakkâs'ın (ö. 55/675) okçuların piri olarak kabul edilmesinde de etkili olmuştur.<sup>14</sup>

Okçulukla ilgili rivayetler konulara göre tertiplenmiş hadis kitaplarında özellikle cihad ve fezâilü's-sahâbe gibi başlıklar altında yer alırken zamanla müstakil eserlerin telifine başlanmıştır. Kitâbü'r-remy, fezâilü'r-remy ve's-sihâm gibi isimler taşıyan eserler okçulukla ilgili hadislerin toplandığı başlıca kaynaklar olmuştur. Bu minvalde Ebû Abdillâh İbn Abdilhakem'in (ö. 268/882) *es-Sebk ve'r-remy*, İbn Ebî'd-Dünya'nın (ö. 281/894) *er-Remy*, Dabbî'nin (ö. 306/918) *er-Remy ve'n-nidâl*, Taberânî'nin (ö. 360/971) *Fazlü'r-remy ve talimühü*, Karrâb'ın (ö. 429/1038) *Fezâ'ilü'r-remy fi sebîlillâhi te'âlâ*, Sehavî'nin (ö. 902/1497) *el-Kavlü't-tâm fi fazli'r-remy bi's-sihâm* adlı eserleri sayılabilir.<sup>15</sup>

Kısaca aktarılan bu bilgilerden sonra Abdullah Eyyûbî'nin *Tezkiretü'r-remât'* hakkında değerlendirmelere geçilebilir. Müellifin hayatıyla ilgili çalışmalar bulunduğu için burada ayrıntıya girilmeyecektir.

İbrahim Şâyi, *Kitâbü'l-ifâdeti ve't-tabsîri liküllî râmin mübtediin ev mehîrin li-Cemâlidîn Abdillâh b. Meymûn* (Câmiatü'l-İmâm b. Suûd, Doktora Tezi, 2008), 24-40.

## 2. ABDULLAH EYYÛBÎ VE OKÇULUĞA DAİR ESERİ

Reîsülkurrâ, *İzhâr* şârihi, Eyüp Cami Başımamı gibi unvanlarla maruf olan Eyyübî, 11 Ramazan 1176/1763 yılında Eyüp'te doğmuştur.<sup>16</sup> Küçük yaştan itibaren dönemin gereklerine göre eğitim hayatına başlayan müellif, Na'lîzâde İbrâhim Efendi (ö. 1201/1786), Şeyhülislâm Hamîdîzâde (ö. 1208/1793), Gelenbevî İsmâil Efendi (ö. 1205/1791), Şeyhülkurrâ Sâlih Efendi gibi isimlerden ders almıştır.<sup>17</sup>

Müellif, tedris ve eser telifinin yanı sıra imamlık ve vaizlik de yapmıştır. Bu vazifeleriyle birlikte saraydaki toplantılarda da bulunduğu kaynaklarda geçmektedir.<sup>18</sup> Yeniçeri Ocağı'nın kaldırılmasıyla ilgili yapılan toplantıya katılanlar arasında Eyüp Sultan Camii birinci imamı olarak Abdullah Eyyübî de bulunmaktadır.<sup>19</sup> O, sadece resmi toplantılarda değil saray ahalisinin düğün, mevlid gibi sair cemiyetlerinde de bulunmuş ve dua etmiştir.<sup>20</sup> Eyyübî, 1252/1836 yılında Eyüp'te vefat etmiş çok sevdiği Eyüp Sultan Türbesi'nin yanına defnedilmiştir.<sup>21</sup>

Eserleri arasında *Şerhu'l-İzhâr*, *Tekmile-i Muharrem*, *Müteşâbihâtül-Kur'ân*, *Şerhu Mîzâni'l-kurrâ'l-aşere*, *Tuhfetü'l-imam fî mesâ'ilî's-siyâm* gibi İslâmî ilimlerin çeşitli alanlarına dair kitapları sayılabılır.

Ahmed Lutfî'nin (ö. 1907) yer verdiği ikinci isim muhtemelen *Tezkiretü'r-rumât*'ın ilk kısmında bulunan kırk hadis derlemesinin karşılığı olabilir.<sup>23</sup>

Burada belirtilmesinde fayda görülen bir diğer husus ise aşağıda çeşitli başlıklarda ayrıntısına işaret edildiği üzere Mustafa Kânî Bey'in (ö. 1266/1849) *Telhîs-i Resâil-i Rumât* adlı eserinin günümüz Türkçesine çevrilen haliyle ilgilidir. Yayına hazırlayanlar, Mustafa Kânî'nin, Eyyübî'nin *Tezkiretü'r-rumât*'ına yer verdiği bilgisini, Bursalı Mehmed Tahir'e nispetle aktarmaktadırlar.

Tespit edilebildiği kadarıyla İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi Türkçe Yazma bölümünde üç nüsha bulunmaktadır. Nüshaların yer numaraları NEKTY03826, NEKTY07343, NEKTY07347 olarak kayıtlıdır. Bu nüshalardan hiçbirinde *Tezkiretü'r-rumât* ifadesi yer almamaktadır. NEKTY03826 no'lu nüshanın başına *Hadis-i erbaîn Tercümesi* notu düşülmüştür. 1246 (1830-31) yılında esas nüshadan mukabele edildiği belirtilmektedir.<sup>27</sup> Kütüphane kaydına yazarı Abdullah b. İsmâil, eser ismi *Hadis-i*

<sup>23</sup> Ahmed Lutfî Efendi, *Tarih-i Lutfî* (İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1302), 5/72.

<sup>24</sup> Mustafa Kânî Bey, *Okçuluk Kitabı Telhîs-i Resâ'ilât-ı Rumât (Asıl metin ve günümüz Türkçesi ile)* çev.

Ayrıca Karahan'ın yer verdiği bilgilere göre onun, eserin lügat kısmıyla son bulunduğu görüşünde olduğu anlaşılmaktadır.<sup>30</sup> Halbuki muhteva kısmında da değinileceği üzere *Zeyl*'de *Lügat* dışında iki müstakil başlık daha bulunmaktadır.

TSMK'da bulunan yazma Emanet Hazinesi 1418 numarada bulunmaktadır. 1234 (1818-19) yılında Ahmed İzzet tarafından çoğaltılmıştır. Nüshaya "*fezâil-i remy hakkında kırk hadis tercümesini havi olan Tezkiretü'r-rumât adlı risâledir müellifi reîsülkurrâ Abdullah b. Muhammed Sâlih Eyyûbî*" notu düşülmüştür. Bu not; eserin ismi, nispeti ve muhtevası hakkında isabetli değerlendirmeler yapma adına önemlidir.

<sup>42</sup> Eyyûbî, 7a-8a.

<sup>43</sup> Eyyûbî, 6a-6b.

<sup>44</sup> Eyyûbî, 36a-36b.

<sup>45</sup> Eyyûbî, 37a-37b.

bulunmaktadır. Yazıldığı dönemin hususiyeti, eserin kaynakları, sonraki döneme etkisi ve kırk hadis yazımındaki duruma katkısı yönüyle önemine işaret edilebilir.

II. Mahmud (ö. 1255/1839) döneminde kaleme alınan bir eser olması nedeniyle okçuluğa olan ilginin bir göstergesi olma durumu göz önünde bulundurulmalıdır. Zira özellikle padişahın bu spora karşı ilgisi bilinmektedir.<sup>46</sup> Aynı zamanda eserin cihada teşvik yönünün de olabileceği hatırd tutulmalıdır.<sup>47</sup> Modernleşmenin hızlandığı bir dönemde gerek teşvik gerekse teknik yönüyle böyle bir eser yazımının dönem için önemi daha ayrıntılı incelenmelidir.

Mustafa Kânî Bey, Süleyman Kâni İrtem (ö. 1945), Tâhirülmevlevî (ö. 1951), İsmail Fazıl Ayanoglu (ö. 1975), Ünsal Yücel (ö. 1986) gibi isimlerin çalışmaları örnek olarak verilebilir. Bu devamlılığı muhtemelen Mustafa Kâni'nin eserinde iktibas edilmesi sağlamış olmalıdır.

Eyyûbî'nin eseri, Sultan II. Mahmud'un (ö. 1255/1839) isteği üzerine Mustafa Kânî Bey tarafından kaleme alınan *Telhîş-i Resâil-i rumât*'ın mukaddimesinde herhangi bir tasarruf yapılmadan yer almaktadır. Mustafa Kânî, girişte bu durumu özellikle belirtmektedir.<sup>48</sup> Onun, Eyyûbî'nin eserinden istifadesi mukaddimeyle sınırlı kalmamış ilerleyen bölümlerde de kırk hadise atıfla bazı açıklamalarda bulunmuştur.<sup>49</sup>

İfade edilen ilişkiye türlerin himayesi; kendinde başka müstakil bir tür bulundurana hâmî tür, başka bir türün içinde yer alana da mahfûz tür isimlendirmesi önerilmektedir.<sup>54</sup> Çalışma çerçevesinde okçular tezkireleri hâmî türü; kırk hadis seçkisi de mahfûz türü temsil etmektedir.

Hanîf İbrâhim Efendi'nin (ö. 1189/1775) *Sehmü'l-isâbe fî fezâilî'r-remy ve's-sihâm* adlı eseri müstakil olarak konu hakkında yazılmış kırk hadis yazımına örnek gösterilebilir. Bunun yanı sıra kırk hadis yazımı bazı okçular tezkiresi müelliflerince de eserlerinin içerisinde devam ettirilmiştir. Meh-